КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  О М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 апреля 2024 г. № 194

г. Сыктывкар

О начале в 2024 году пожароопасного сезона
на территории Республики Коми

В соответствии со статьей 20 Федерального закона «О пожарной
безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, Правилами пожарной безопасности
в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614, Правительство Республики Коми
постановляет:

1. Установить в 2024 году начало пожароопасного сезона на
территории Республики Коми:

1) с 27 апреля 2024 года на территориях муниципального
образования городского округа «Сыктывкар», муниципального образования
муниципального района (далее -  МО МР) «Княжпогосткий», МО МР
«Койгородский», МО МР «Корткеросский», МО МР «Прилузский», МО МР
«Сыктывдинский», МО МР «Сысольский», МО МР «Троицко-Печорский»,
МО МР «Удорский», МО МР «Усть-Вымский», МО МР «Усть-Куломский»;

2) с 11 мая 2024 года на территориях муниципального образования
муниципального округа (далее -  МО МО) «Воркута», МО МО «Вуктыл», МО
МО «Инта», МО МО «Усинск», МО М б «Ухта», МО МР «Ижемский», МО
МР «Печора», МО МР «Сосногорск», МО МР «Усть-Цилемский».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике
Коми:

2

1) peaJIH30BaTo MyHnu;nnaJio,Hhie nrraHDI MeponpusiTnii no BbiiTOJIHeHniD

nyHKTa 70 TipaBnrr npoTnBono)l(apHoro pe)I(HMa B PoccHiicKoii <I>e~epau;nn,

YTBep)l(~eHHhiX nocTaHOBJieHneM TipaBnTeJioCTBa PoccniicKoii <I>e~epau;nn OT 16

ceHT516p51 2020 r. ,NQ 1479 (~aJiee - TipaBnrra npoTnBono)l(apHoro pe)I(HMa B

PoccniicKoii <I>e~epau;nn), corrracHo cpoKaM n o6oeMaM npoBe~eHn51 pa6oT,

npe~yCMOTpeHHbiX ITJiaHaMn;

2) COBMeCTHO C no~pa3~eJieHH51MH rocy~apCTBeHHOH npOTYIBOnO)I(apHOH

CJiy)l(6bi, no~pa3~erreHH51MH ~o6pOBOJibHOH no)l(apHOM oxpaHDI, npe~cTaBHTeJI51MH

KoMn pecrry6rrnKaHcKoro oT~erreHn51 06III;epoccniicKoii o6III;eCTBeHHoi1:

opraHn3au;nn «BcepoccniicKoe ~o6poBOJibHoe IIO)I(apHoe o6III;eCTBO» (~aJiee -

B,[(TIO) npoBecTn pa3o51CHHTerroHYffi pa6oTy c HacerreHneM n pa6oTHHKaMn

MyHnu;nnaJioHDIX yqpe)l(~eHnii o Mepax no)l(apHoii 6e3orracHocTn n nx ~eiicTBH5IX B

crryqae no)l(apa;

3) YTBep~nTo nop5I~OK ~eiicTBnii ~OJI)I(HOCTHbiX rrnu; B crryqae

B03HHKHOBeHH51 yrpo3oi rrepexo~a rrecHDIX n ~pyrnx rraH~Illa<J?THbiX (rrpnpo~HhiX)

IIO)I(apoB Ha HacerreHHbiH IIYHKT, B TOM qncrre OnOBeiii;eHne HacerreHH51, MaplllpyToi

3BaKyau;nn, rryHKTDI BpeMeHHoro pa3Meiii;eHn5I;

4) opraHH30BaTb HH<J?opMHpOBaHHe HacerreHH51 0 IIpHH51TbiX peii1eHH51X ITO

o6ecneqeHHID IIO)I(apHOM 6e30IIaCHOCTH, B TOM qncrre Ha CXO~ax (co6paHH51X)

rpa)l(~aH, a TaK)I(e o6ecrreqnTh co~e:HcTBne rro~pa3~erreHH51M rocy~apcTBeHHOM

IIpOTHBOIIO)I(apHOM CJiy)l(6bi, opraHaM JieCHOM oxpaHbi B pacrrpOCTPaHeHHH

IIO)I(apHO-TeXHHqecKHX 3HaHnif;

5) opraHn3oBaTo y6opKy cyxoii TpaBoi, Mycopa c TeppnTopnii, npnrreraiDIII;nx

K 3~aHH51M, coopy)l(eHH51M, )I(HJibiM ~OMaM, rrecy, o6paTHB OC06oe BHHMaHHe Ha

o6oeKTbi C MaCCOBbiM npe6oiBaHneM JIID~eif, o6oeKTbi COII;HaJibHOH c<J?epoi, )I(HJIDie

3~aHH51 C HH3KOH IIpOTHBOnO)KapHOM ycToifqHBOCTbiD (~epeB51HHbie );

6) npe~yCMOTPeTb 3anac nepBnqHbiX cpe~CTB nO)I(apoTyllleHH51 H

rrpOTHBOIIO)I(apHOfO HHBeHTa]p51 (6oqKH C BO~OH, JIOnaTbi, Be~pa, JIOMbi, 6arpbl H

~pyroe);
7) rrpe~ycMOTpeTb B Tpy~HO~OCTYIIHDIX ( OTpe3aeMbiX) ~JI51 IIO)I(apHOM

TeXHHKH HaCeJieHHbiX IIYHKTaX, nO~Bep)l(eHHbiX yrpo3e JieCHbiX IIO)I(apOB H ~pyrnx

JiaH~Illa<J?THbiX ( rrpnpo~HbiX) IIO)I(apOB pe3epB ~OIIOJIHHTeJibHOM aBTOTpaKTOpHOM

3eMrrepOHHOH TeXHHKH ~JI51 ee orrepaTHBHOfO IIpHMeHeHH51 B II;eJI51X C03~aHH51

~onorrHnTeJibHbiX rrpoTnBono)l(apHoiX rrperpa~ npn yrpo3e nepexo~a rrpnpo~HbiX

nO)I(apoB Ha TeppHTOpHH HaCeJieHHbiX IIYHKTOB, a TaK)I(e pe3epB ~OnOJIHHTeJibHOM

BO~OIIO~aiOIII;eH TeXHHKH;

8) B II;eJI51X HCKJIIOqeHH51 pacnpOCTpaHeHH51 nO)I(apa H B03MO)I(HOCTH

nepe6poca OfH51 Ha CTpOeHH51" 3~aHH51 H COopy)l(eHH51 npOH3BeCTH KOMnJieKC pa60T

no ycTpOHCTBy, oqnCTKe H o6HOBJieHHID 3aiii;HTHbiX (MHHepaJIH30BaHHbiX) nOJIOC B

MeCTaX npHMbiKaHH51 JieCHbiX MaCCHBOB, norreif, 60JIOT K HacerreHHbiM rryHKTaM H

OT~eJibHO CT051III;HM 06oeKTaM, pacnOJIO)I(eHHbiM B Henocpe~CTBeHHOM 6JIH30CTH OT

HHX;
9) B CJiyqae nOBbiiileHH51 nO)I(apHOM onaCHOCTH He3aMe~JIHTeJibHO BBO~HTb

OC06DIM IIpOTHBOnO)I(apHbiH pe)I(HM Ha TeppHTOpH51X COOTBeTCTByiOIII;HX

3

муниципальных образований с установлением дополнительных требований
пожарной безопасности;

10) на территориях населенных пунктов, садоводческих и
огороднических некоммерческих товариществ на соответствующих
территориях садоводства или огородничества организовать проверку наличия
и исправности систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях,
средств звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре,
предусмотреть запасы воды для целей пожаротушения, а также принять
участие в информировании граждан в области пожароопасной безопасности;

11) обеспечить создание и организацию деятельности патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп в
соответствии с Методическими рекомендациями по порядку создания и
организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп, разработанными федеральным
государственным бюджетным учреждением «Всероссийский научно-
исследовательский институт по проблемам гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций МЧС России»;

12) обеспечить своевременное установление муниципального уровня
реагирования при возникновении на территории соответствующего
муниципального образования ландшафтных (природных) пожаров в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22
декабря 2023 г. № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары»;

13) в рамках муниципального земельного контроля обеспечить
проведение профилактических мероприятий, направленных на профилактику
нарушений требований земельного законодательства, связанных с зарастанием
земельных участков сорными растениями, а также нецелевым использованием
земельных участков.

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Коми:

1) организовать выполнение плановых показателей по
противопожарному обустройству лесов на 2024 год;

2) в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах обеспечить
своевременное введение на территории Республики Коми ограничения
пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также
проведения в лесах определенных видов работ в порядке, установленном
Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации;

3) в случае введения ограничения пребывания граждан в лесах и въезда
в них транспортных средств, обеспечить взаимодействие с территориальными
органами Министерства внутренних дел по Республике Коми по вопросу
обеспечения содержания контрольно-пропускных постов „на землях лесного
фонда;

4

4) с целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений
требований пожарной безопасности в лесах обеспечить патрулирование
территории лесничеств в рамках осуществления лесной охраны;

5) обеспечить взаимодействие с органами местного самоуправления в
Республике Коми по недопущению проведения неконтролируемых
сельскохозяйственных палов, сжигания мусора и разведения костров на
территории, прилегающей к землям лесного фонда, в пожароопасный сезон;

6) обеспечить передачу достоверной информации о лесных пожарах в
Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Республики Коми и
Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Республике Коми для установления причин их
возникновения и выявления виновных лиц.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Коми,
организациям всех форм собственности:

1) организовать проведение регулярной уборки мусора и покос травы на
земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов,
территорий садоводства или огородничества;

2) обеспечить в период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова
очистку территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
отходов производства и потребления и других горючих материалов на полосе
шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо
отделение противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
1,4 метра или иным противопожарным барьером.

5. Администрации Главы Республики Коми совместно с должностными
лицами и органами, указанными в пунктах 2, 4 настоящего постановления,
обеспечить проведение мероприятий по информированию населения о
принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и о требованиях
пожарной безопасности в период пожароопасного сезона на основании
материалов, представленных Комитетом Республики Коми гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций.

6. Министерству образования и науки Республики Коми, Министерству
культуры и архивного дела Республики Коми, Министерству труда, занятости
и социальной защиты Республики Коми, Министерству физической культуры
и спорта Республики Коми, Министерству здравоохранения Республики Коми
совместно с подразделениями государственной противопожарной службы,
подразделениями добровольной пожарной охраны, представителями ВДПО,
органами местного самоуправления в Республике Коми провести
разъяснительную работу среди работников государственных учреждений,
граждан, обучающихся (воспитанников) учебных заведений, расположенных
на территории Республики Коми, о мерах пожарной безопасности и их
действиях в случае пожара.

7. Министерству сельского хозяйства и потребительского рынка

Республики Коми реализовать комплекс превентивных мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений Правил противопожарного
режима в Российской Федерации в период заготовки, хранения и
транспортировки кормов и иных сельскохозяйственных культур.

8. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Коми организовать проведение мероприятий, направленных на
предупреждение нарушений Правил противопожарного режима в Российской
Федерации организациями и гражданами при эксплуатации ими
автомобильных дорог.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Коми,
Главному управлению МЧС России по Республике Коми, Североморскому
межрегиональному управлению Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору, Министерству сельского хозяйства и
потребительского рынка Республики Коми, Министерству природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми на постоянной
основе осуществлять обмен информацией о собственниках земель
сельскохозяйственного назначения и запаса, участков земель населенных
пунктов и участков лесного фонда, имеющих нарушения требований
пожарной безопасности.

10. Рекомендовать филиалу ОАО «Российские железные дороги»
Северной железной дороги Сосногорского территориального управления
реализовать комплекс превентивных мероприятий, направленных на
предупреждение нарушений Правил противопожарного режима в Российской
Федерации при эксплуатации железнодорожных путей, полос отвода и
охранных зон железных дорог.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Коми,
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по
вопросам реализации единой государственной политики в области
гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Республики Коми.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Э. Ахмеева